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Úvod

Keď vznikla Svetová obchodná organizácia v roku 1995, vznikli spoločne s ňou aj nové

medzinárodné zmluvy upravujúce mnohé otázky medzinárodného obchodu, ktoré nikdy predtým

neboli predmetom špecifického záujmu. Jednou z takto novoupravených oblastí bol aj obchod s

poľnohospodárskymi produktmi.

Vzťah Svetovej obchodnej organizácie k poľnohospodárstvu je ešte len v plienkach, ale už teraz

prechádza jednou z najťažších skúšok jej existencie. Väčšina ľudí žijúcich pod hranicou chudoby

žije vo vidieckom prostredí a sú poľnohospodármi žijúcimi z ruky do úst (subsistence farmers),

preto má téma poľnohospodárstva veľmi silný sociálny rozmer. Kontrast medzi životnými

podmienkami poľnohospodárov – a nakoniec aj nepoľnohospodárov – v Európe a

poľnohospodármi – teda väčšiny obyvateľstva - v tých najmenej rozvinutých krajinách len

reflektuje tzv. roztvárajúce sa nožnice medzi svetovou chudobou a pár percentami "úspešných".

Práve vysoká koncentrácia svetovej chudoby na vidieku 1 nabáda k zacieleniu jej riešení

predovšetkým na vidiek a poľnohospodárov. Svetová obchodná organizácia by mohla poskytnúť

priestor pre ich rozvoj, pomocou vlastných schopností a práce a nie nekonečnej rozvojovej

pomoci, ktorej skutočné ciele nie vždy sú charitatívne. Zároveň prostredníctvom väčšej

vzájomnej ekonomickej závislosti a spolupráce krajín a tým väčších medzikultúrnych kontaktov

by mohla pomôcť aj lepšiemu vzájomnému porozumeniu. Po oboznámení sa s proklamovanými

cieľmi členov, ktoré sú obsiahnuté v Preambule Dohody o poľnohospodárstve, a zároveň s

praktickým účinkom rôznych opatrení Dohody o poľnohospodárstve, si však čitateľ môže položiť

otázku, či existuje alebo vôbec niekedy bude existovať dostatok vôle na naplnenie cieľov

Dohody.

Vďaka veľmi naliehavej sociálnej otázke, na ktorú by uľahčenie obchodu s poľnohospodárskymi

výrobkami mohlo dať odpovede, je téma poľnohospodárstva v Svetovej obchodnej organizácií

určite aktuálna. Z dôvodu rôznych protichodných postojov vyplývajúcich z odlišných životných

skúseností a prostredí politikov a vyjednávačov z krajín členstva Svetovej obchodnej organizácie

je však téma poľnohospodárstva aj veľmi komplikovaná.

1 IFAD: Rural Poverty Report 2011, prístupé cez http://www.ifad.org/rpr2011/,
http://www.ruralpovertyportal.org/topic
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Diplomová práca je rozdelená na 7 kapitol, medzi ktorými dominujú kapitoly zaoberajúce sa

tromi piliermi Dohody – prístupom na trh, domácimi a vývoznými subvenciami. Prvá kapitola sa

snaží načrtnúť proces postupného hľadania kompromisov, ktoré viedlo k vzniku Dohody o

poľnohospodárstve. Kapitola 2 sa zameriava na vzťah Dohody o poľnohospodárstve k iným

dohodám, ktoré tvoria základ fungovania Svetovej obchodnej organizácie a zároveň ich v

stručnosti predstavuje. Náplň tretej kapitoly tvorí analýza úpravy prístupu na domáci trh

zahraničných poľnohospodárskych výrobkov s dôrazom na objasnenie úlohy colných kvót v jeho

obmedzovaní. Zároveň je ponechaný priestor pre popis prínosu prípadov Chile- Price Band

System a Banana Case k interpretácií úpravy poľnohospodárskeho obchodu v dohodách Svetovej

obchodnej organizácie. Predmetom štvrtej kapitoly sú domáce podpory - ich regulácia v Dohode

o poľnohospodárstve, rozdelenie a charakteristiky jednotlivých skupín podpôr. Kapitola spomína

aj kontroverziu idey multifunkcionality poľnohospodárstva a prípad US- Upland Cotton, ktorý

bol dôležitým medzníkom v snahe - najmä – rozvojových krajín o odstránenie subvencií na

produkciu bavlny. Táto snaha prerástla do tzv. Cotton initiative, ktorá má v štvrtej kapitole tiež

svoje miesto. Piata kapitola sa zaoberá podporami vývozu a ich úpravou v Dohode o

poľnohospodárstve s pripomenutím rozhodnutí Panelov a Odvolacieho orgánu v Canada – Dairy,

EC – Sugar a US – FSC vo vzťahu k vývozným subvenciám. Tri kapitoly, ktoré sa venujú

pilierom Dohody o poľnohospodárstve sú záverované hodnotením jej súčasnej úpravy a možnými

zmenami, ktoré by mohlo priniesť rokovanie v Dohe. Predposledná – šiesta - kapitola rozoberá

následky liberalizácie medzinárodného obchodu s poľnohospodárskymi výrobkami na najmenej

rozvinuté krajiny a úpravu poskytovania potravinovej pomoci v Dohode o poľnohospodárstve a

Dohovore o potravinovej asistencií. Posledná kapitola v stručnosti načrtáva úpravu vývozných

obmedzení.

Cieľom tejto práce je objasniť právnu úpravu obchodu s poľnohospodárskymi produktmi a

sociálno-ekonomický kontext, v ktorom táto úprava pôsobí. Práca usiluje o zachytenie

podstatných znakov každého piliera Dohody o poľnohospodárstve z hľadiska jeho úpravy v

súčasnosti, informuje o praktických dopadoch tejto úpravy z rôznych uhlov pohľadu a zároveň

načrtáva možnú úpravu v novej Dohode, ktorá sa javí ako pravdepodobný výsledok rokovaní

rozvojového kola z Dohy. Zároveň sa snaží o predostrenie protichodných záujmov jednotlivých

štátov, ktorí sú si odlišní či už ekonomickou vyspelosťou, kultúrou alebo prírodnými

podmienkami. Táto diplomová práca niektoré otázky vzhľadom k svojmu obmedzenému rozsahu
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opomína, ale sú a budú predmetom sporov v rámci poľnohospodárskych rokovaní v Svetovej

obchodnej organizácii. Ide napríklad o postoj ku geneticky modifikovaným potravinám, k

minimálnym pracovným bezpečnostným požiadavkám, k ochrane práv zvierat a k ďalším

otázkam.

Práca je postavená na analýze a syntéze dostupných informácii so snahou o poskytnutie čo

najucelenejšieho obrazu o problematike. Zdroje informácii, z ktorých práca vychádza sú

rôznorodné, išlo ako o práce vládnych agentúr, či medzinárodných organizácii, tak autorov

tvoriacich pre nevládne organizácie. Súčasný vývoj rokovaní je zdokumentovaný predovšetkým

prostredníctvom oficiálnej stránky Svetovej obchodnej organizácie a príspevkov v periodikách,

ktoré detailne sledovali ministerskú konferenciu na Bali. Cieľom bolo dosiahnuť tak objektívne

poznanie súvislostí a aj záujmov, ktoré prevládajú v medzinárodnom obchode s

poľnohospodárskymi výrobkami.

Literatúry v anglickom jazyku bolo dostatok, išlo však predovšetkým o práce ekonómov. Prác

právnikov, z ktorých by bolo možné čerpať, bolo nepomerne menej. Preto, ak sa práca bude

možno javiť ako príliš technická, je to sama Dohoda, ktorá je veľmi technická a práve preto nie je,

miestami, ľahko čitateľná.
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Kapitola 1: Vznik Dohody o poľnohospodárstve a súčasný stav rokovaní

1.1 Vznik

Prvý pokus vytvoriť Medzinárodnú obchodnú organizáciu po druhej svetovej vojne nedopadol

úspešne. Napriek tomu dal vzniknúť Všeobecnej dohode o clách a obchode v roku 1947, ktorej

upravenou verziou sa medzinárodný obchod riadi dodnes.

Spojené štáty a Veľká Británia - ako zakladajúce veľmoci povojnového ekonomického systému

- však z vnútropolitických dôvodov nemali záujem na podriadení poľnohospodárskych produktov

rovnakému režimu obchodovania, akým sa mal riadiť ostatný tovar.2 Poľnohospodárstvo bolo

teda upravené iba v článku XI odst. 2 písm.c) GATT 1947, ktorý umožňoval výnimočné

obmedzenia dovozu poľnohospodárskych alebo rybích produktov nutných pre výkon vládnych

opatrení, ktoré smerovali napríklad k obmedzeniu domácej produkcie podobných produktov.3

V roku 1951 Holandsko a Dánsko podalo sťažnosť na opatrenia vlády USA, ktoré obmedzovali


[…]


nová Dohoda o poľnohospodárstve úspešná.272

Súčasná Dohoda o poľnohospodárstve by sa preto mohla zdať neúspešným dokumentom. Ako

však samotní tvorcovia Dohody uviedli už v prvej vete, Dohoda o poľnohospodárstve je len

"základom začatia procesu reforiem". Preto samotný fakt, že dôležitosť celosvetového obchodu s

poľnohospodárskymi produktmi bola uznaná spísaním Dohody ako pokusu ho podriadiť aspoň

minimálnej úprave, je dobrý začiatok.

272 Roberts, I. 2003, Three Pillars of Agricultural Support and Their Impact on WTO Reforms, ABARE eReport 03.5
Canberra, str. iii
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ZOZNAM SKRATIEK:

AoA – Agreement on Agriculture, Dohoda o poľnohospodárstve

FSC – Foreign Sales Corporation

GATT – General Agreement on Tariffs and Trade, Všeobecná dohoda o clách a obchode

SPS Agreement – Agreement on Sanitary and Phytosanitary Measures, Dohoda o sanitárnych a

fytosanitárnych opatreniach

TBT Agreement – Agreement on Technical Barriers to Trade, Dohoda o technických prekážkach

obchodu

UNCTAD – United Nations Conference on Trade and Development

WTO – World Trade Organization, Svetová obchodná organizácia
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ABSTRAKT:

Poľnohospodárstvo v práve Svetovej obchodnej organizácie

Regulácia obchodu s poľnohospodárskymi produktmi je jednou z najcitlivejších oblastí úpravy

medzinárodného obchodu zmluvami WTO. Súčasná úprava je obsiahnutá v Dohode o

poľnohospodárstve a je prvou úpravou cezhraničného obchodu s poľnohospodárskymi produktmi

v rámci WTO. Práca má za cieľ objasniť dôležité aspekty súčasnej úpravy. V práci bol venovaný

priestor aj kontextu, v ktorom Dohoda o poľnohospodárstve pôsobí , najmä z pohľadu jej vplyvu

na rozvojové krajiny. V jednotlivých kapitolách je naznačený aj pravdepodobný obsah novej

Dohody o poľnohospodárstve vychádzajúc zo súčasného stavu rokovaní rozvojového kola z

Dohy.

Práca je rozdelená na sedem kapitol. Úvodná kapitola predstavuje počiatky úpravy obchodu s

poľnohospodárskymi produktmi a rokovania Uruguajského kola, ktorých výsledkom bol vznik

Svetovej obchodnej organizácie a Dohody o poľnohospodárstve.

Druhá kapitola analyzuje všeobecné ustanovenia Dohody o poľnohospodárstve a uvádza ju do

súvislosti s inými dohodami tvoriacimi základ Svetovej obchodnej organizácie.

Tretia kapitola sa venuje úprave prístupu na trh, popisuje proces tarifikácie a uplatňovanie

zvláštnych ochranných opatrení. Značný priestor je ponechaný správe colných kvót, ktorá má

často veľký vplyv na objem obchodu medzi jednotlivými štátmi. Správa colných kvót bola aj

jadrom sporu v prípade EC – Bananas, ktorý je tiež rozobratý v kapitole.

Štvrtá kapitola sa zaoberá poskytovaním domácich subvencii a ich rozdelením na subvencie

patriace do jantárovej, zelenej a modrej skrinky. Kapitola zároveň poskytuje základné

charakteristiky jednotlivých typov subvencii a v závere poukazuje na negatívne aspekty ich

súčasnej úpravy.

Piata kapitola ponecháva priestor vývozným subvenciám, ich klasifikácii a spôsobu ich

znižovania.

Šiesta kapitola sa zameriava na očakávané negatívne následky liberalizácie poľnohospodárskeho

obchodu pre rozvojové krajiny v krátkodobom horizonte. Súčasťou kapitoly je aj úprava

poskytovania potravinovej pomoci podľa Dohody o poľnohospodárstve.
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Posledná kapitola v stručnosti zmieňuje vývozné obmedzenia a pravidlá, ktorým sú podriadené.
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ABSTRACT:

Agriculture in the Law of World Trade Organization

Regulation on international agricultural trade is one of the most sensitive fields of international

trade regulation by the agreements of the WTO. The current law is contained in the Agreement

on Agriculture and it is the first regulation of the foreign trade in agricultural products in the

WTO scheme. The purpose of this thesis is to clarify the important aspects of the current law.

The thesis also addresses the context in which the Agreement on Agriculture takes effect,

especially from the viewpoint of its influence on developing countries. Various chapters also

briefly deal with the possible content of the future Agreement on Agriculture according to the

most recent results of the Doha development round negotiations.

The thesis is divided into seven chapters. The introductory chapter is dedicated to the beginnings

of international agricultural trade regulation and to the negotiations of the Uruguay round that

resulted in the establishment of the World Trade Organization and in the conclusion of the

Agreement on Agriculture.

The second chapter analyzes general provisions of the Agreement on Agriculture and the

relations of the Agreement with other agreements that form the basis of the World Trade

Organization.

The third chapter deals with the provisions on market access, describes the process of tariffication

and the rules for the application of special safeguard measures. Considerable space is devoted to

the administration of tariff-rate quotas that often has strong influence on the volume of traded

products. Administration of tariff-rate quotas was also at the heart of the EC- Bananas case that is

analyzed in this chapter as well.

The fourth chapter addresses the domestic subsidy provisions and their division into three types

belonging to either amber, green or blue box. This chapter also provides basic characteristics of

every box of domestic subsidies and concludes by pointing out some of the negative aspects of

the current regulation.

The fifth chapter considers the export subsidies, explains their classification and the pattern of

their reduction.
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The sixth chapter focuses on some expected short-term negative consequences of agricultural

trade liberalization for developing countries. Food aid provisions contained in the Agreement on

Agriculture are also examined in this chapter.

The seventh chapter briefly mentions export restrictions and their regulation.
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