**Oponentní posudek
na diplomovou práci Magdalény Husákové
„Pol'nohospodárstvo v práve Svetovej obchodnej organizácie“**

Úvod

Cílem diplomové práce je podle autorky objasnění právní úpravy obchodu se zemědělskými výrobky a její sociálně ekonomický kontext, ve kterém tato právní úprava působí. Práce tak usiluje o zachycení tří pilířů Dohody o polnohospodářství, která byla přijata v rámci Světové obchodní organizace (WTO).

Autorka uspořádala svoji diplomovou práci do sedmi základních kapitol, které vedle úvodu práce a závěru zahrnují celkem 78 stran. Kapitoly jsou uvedeny pod názvem a stranách práce 1. Vznik Dohody o polnohospodářství a současný stav rokovaní (str. 7 – 12), 2. Všeobecná úprava Dohody o polnohospodářství a jej vztah k jiným dohodám (str. 12 – 20), 3. Prístup na trh (str. 20 – 48), 4. Domáce podpory (str. 49 – 63), 5. Vývozné podpory (str. 63 – 72), 6. Liberalizácia medzinárodného obchodu a potravinová pomoc (str. 72 – 76) a 7. Vývozné obmedzenia (str. 76), když závěru jsou věnovány strana 77 a 78. Práce obsahuje i seznam zkratk (str. 79), seznam použité literatury a pramenů (str. 80 - 86), shrnutí (str. 87 - 88), shrnutí v angličtině (str. 89 – 90) a klíčová slova (str. 91).

Použité metody a způsob zpracování zvolené problematiky

Autorka práce uvádí, že práce je postavena na analýze a syntéze dostupných informací se snahou o poskytnutí co nejúplnějšího obrazu o zvolené problematice, když bylo čerpáno jak z práce vládních agentur, mezinárodních organizací, stejně jako z prací autorů, píšících pro nevládní organizace. Současný vývoj jednání pak autorka podle svých slov dokumentuje především „prostřednictvím oficiální stránky Světové obchodní organizace“ a z periodik, která „sledovala konferenci na Bali“.

Cílem tak bylo dosáhnout objektivní poznání souvislostí i zájmů, které převládají v mezinárodním obchodě se zemědělskými výrobky, když autorka čerpala zejména z literatury v angličtině, především pak z prací ekonomů. Autorka práce přitom konstatovala, že literatury právní, ze které by bylo možné čerpat, bylo nepoměrně méně. Autorka v této souvislosti dále konstatovala, že práce není lehce čitelná, neboť jde „zejména o velmi technickou dohodu“.

Hodnocení diplomové práce

Autorka se ve své diplomové práci zabývá historií úpravy obchodu se zemědělskými výrobky v rámci Světové obchodní organizace (dále také jen WTO“) a jednání, které ke sjednání Dohody o zemědělství (dále také jen „Dohody“) vedly. Dále autorka analyzuje všeobecná ustanovení Dohody a uvádí její postavení vedle ostatních dohod, které tvoří základ WTO. Konkrétně pak rozebírá úpravu přístupu na trh, popisuje proces tarifikace a mechanismus uplatňování zvláštních ochranných opatření, aplikaci správy celních kvót a jejich výklad na základě sporů, projednávaných v rámci WTO. Dále se autorka věnuje významu a důsledkům poskytování domácích subvencí a jejich kvalifikaci jako „jantarová (oranžová), modrá a zelená skříňka“ jinak

také jako „traffic-lights“ s tím, jak se tyto subvence liší z hlediska jejich dovolenosti a možného využití. Vedle základní charakteristiky jednotlivých typů subvencí se autorka snaží poukázat i na záporné aspekty současné úpravy. Práce obsahuje popis vývozních subvencí na zemědělské výrobky a jejich klasifikace a popisuje očekávané negativní následky liberalizace obchodu se zemědělskými výrobky pro rozvojové země a věnuje se i úpravě a významu státní podpory potravinové pomoci podle Dohody. Autorka ve své diplomové práci rovněž popisuje vývozní omezení a pravidla, jímž podléhají.

Autorka dospěla k závěru, že regulace obchodu se zemědělskými výrobky je jednou z nejcitlivějších oblastí úpravy mezinárodního obchodu na základě smluv WTO, když Dohoda o zemědělství je první smluvním instrumentem tohoto druhu v tomto rámci s tím, že se rýsuje nová Dohoda o zemědělství, která zřejmě tuto dohodu nahradí, jak naznačuje současný stav rokování „rozvojového kola“ z Dohody.

Práce je velmi podrobná, pokud jde o popis obsahu Dohody a mechanismu jejího fungování, nicméně oponent značně postrádal právní hodnocení právní závaznosti Dohody, snad s výjimkou závěru (str. 12, pozn. pod čarou č. 23) odkazující na Vídeňskou úmluvu o smluvním právu, co do výkladu obsahu mezinárodních smluv a dále oponent postrádal vlastní závěry autorky práce, vedle velmi bohaté citace pramenů od str. 7 po str. 78.

V práci je použit velmi cenný překlad použitých pramenů, jak již výše uvedeno, mnohdy bohužel bez potřebné vlastní právní analýzy stávajícího textu Dohody a možných závěrů autorky, jak z hlediska *de lege lata*, tak i *de lege ferenda*. Pokud práce příslušné závěry a analýzu obsahuje, jde většinou o citaci převzatých závěrů, byť podrobnou.

Citované případy WTO jako např. Canada - Dairy (Canada - Measures Affecting the Importation of Milk and the Exportation of Dairy Products case WT/DS103/R, WT/DS113/R 17 May 1999) (viz str. 12) jsou zřejmě převzaty z použité literatury, bez autorského rozboru, což je obdobné v dalších příkladech (str. 24) Turkey - Rice nebo i EC-Banans. Vlastní závěry práce dluží i při úvaze o důsledku nesplnění dovozní kvóty (str. 31), příslušný vlastní závěr chybí u možné právní úpravy „spouštěče“ (str. 43), přednosti a zápory ochranných opatření (str. 45), jaké by autorka navrhla opatření otázek přístupu na trhy rozvojových zemí (str. 48), aplikace povinného procenta snížení podpory produkce cukru (str. 51), vlastní závěry a návrhy, týkající se stanovené kvalifikace podpor hlediskem „tarfic-lights“ (str. 53,55, 57, 61), doporučení k regulaci dovozu a produkce bavlny (str. 62), jaký by měl být nový právní koncept výkladu či vůbec třeba nové definice hlediska „více než spravedlivého podílu“ ve smyslu čl. XVI odst. 3 GATT (str. 64), jaký je názor autorky na zákaz podpory a jejich výjimek podle čl. 27 příl. VII Dohody o podporách (str. 65), vlastní hodnocení případu Canada - Dairy (str. 69) a EC - Export Subsidies on Sugar (str. 70) a jak by autorka řešila problematiku „mnohosti zájmů“ ve světle tvrzení, že potravinová pomoc je nižší v čase vysokých cen komodit na světových trzích - pozn. pod čarou 265, str. 74. Oponent by proto aspoň v omezené míře a souhrnně rád poznal stanovisko autorky práce při ústní obhajobě k uvedeným okruhům v práci popisovaných.

Jen na okraj lze poznamenat, že se autorka práce dopouští nepřesností při užití převzaté terminologie, viz např. str. 29, kde výraz „Modality“ bez dalšího přebírá, aniž by hledala příslušný ekvivalent výrazu ve slovenštině, totéž platí i o výrazu „relativní produktivita výroby“ na str. 30, kde jde zřejmě o jiný význam než autorkou použitý, stejně jako pro použití výrazu „Odvolací orgán „zavěroval“, což působí poněkud neobratně, namísto toho, že dané fórum zřejmě „došlo k závěru“. Terminologické nepřesnosti jsou i na dalších místech práce.

Celkově lze práci hodnotit jako samostatnou excerpce a převzetí dostupných pramenů, týkající se Dohody o zemědělství, přijaté na půdě Světové obchodní organizace.

Závěr

Přes výše uvedené poznatky, kde zůstala práce svému úkolu jistě dlužna, je oponent názoru, že posuzovaná práce splňuje požadavky na diplomovou práci kladené a že může být předmětem obhajoby.

Proto diplomovou práci k obhajobě doporučuji.

V Praze dne 30. března 2014

JUDr. Vojtěch Trapl
oponent diplomové práce
katedra mezinárodního práva